
ПРИКАЗ 

cf/?J 

г. Мос1сва 

Об утверждении положений и состава оргкомитетов соревнований 

учащихся в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

В целях выявления и развития творческих способностей и интереса к 

научно-исследовательской деятельности, создания условий для поддержки 

талантливой молодежи, в том числе содействия ей в профессиональной 

ориентации и продолжении образования, дальнейшего интеллектуального 

развития, во исполнение решения ученого совета ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

протокол № 08/23 от 31.08.2023 г. , руководствуясь п . 4.20 Устава ФГБОУ ВО 

«НИУ «МЭИ», 

приказываю: 

1. Утвердить и ввести в действие положения о соревнованиях учащихся: 

] .1. Школы инновационных технологий (Приложение № 1 ); 

1.2. Чемпионате «Энергетическая стратегия» (Приложение № 2), 

1.3. Инженерной школы ИТНО (Приложение № 3). 

2. Утвердить порядок формирования составов организационных 

комитетов соревнованиях учащихся в соответствии с п. 1 Приложения № 4. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора 

Замолодчикова В.Н. 

Ректор Н.Д. Рогалев 



I)~иложение № 1 
к приказу от« ?J3;; Ua/Lf7J20_,,{..5_ г. № ь'f/?J 
«06 утвер.J1сдении поло:J1сений и состава оргкомитетов 

соревнований учащихся в ФГБОУ ВО «НИУ « МЭИ» 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ШКОЛЕ ИННОВАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения Школы инновационных технологии (далее - Школа). 

1.2. Организатором Школы является федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Национальный исследовательский университет «МЭИ» (ФГБОУ ВО «НИУ 

«МЭИ»). 

1.3. Организатором Школы формируется Организационный комитет 

(далее - Оргкомитет). 

1.4. В полномочия Оргкомитета входит: разработка и утверждение 

программы и форм проведения Школы, перечня проводимых мероприятий, 

заданий , критериев оценивания результатов выполнения заданий, списков и 

квот победителей и призеров, формирование экспертных комиссий, 

осуществление информационной поддержки мероприятий. Все решения 

Оргкомитета отражаются в протоколах заседания его членов. Заседания могут 

проводиться как в очной форме (в том числе с применением информационно

коммуникационных технологий), так и в заочной форме. 

1.5 . Организатор Школы самостоятельно проводит все мероприятия 

Школы, а также осуществляет экспертную оценку проектов участников. 

1.6. Цель Школы: выявление и поддержка высокомотивированных и 
одаренных в области инженерных наук школьников. 

1.7. Задачи Школы: 
•Погружение учащихся в технологическую среду вуза, в том числе 

посредством проведения обучающих мероприятий (теоретических и 

практических занятий , тематических мастер-классов). 

•Использование конкурсного и соревновательного механизма в качестве 

мотивации обучающихся к совершенствованию своих навыков в проектно

исследовательской деятельности. 

•Демонстрация и пропаганда достижений учащихся школ, в том числе 

профильных инженерных и академических (предпрофессиональных) классов 

в области научно-технического творчества. 

•Привлечение к работе с обучающимися ведущих преподавателей и 

научных сотрудников вуза. 

1.8. Участниками Школы могут стать обучающиеся образовательных 
организаций общего, дополнительного и среднего профессионального 

образования , в том числе дети-инвалиды и обучающиеся с ограниченными 

возможностями здоровья, в возрасте от 14 до 18 лет, а также зарубежные 
участники с аналогичным уровнем образования и возрастным цензом. 

1.9. Участие в Школе является добровольным и означает ознакомление и 
согласие участников с настоящим Положением. 



1.1 О.Принимая участие в Школе, участник дает свое согласие на 

обработку и использование своих персональных данных, включая фото- и 

видеосъемку, публикацию своих материалов, согласно действующему 

законодательству Российской Федерации. 

1 . 11.Рабочим языком Школы является русский. 

2. Порядок организации и проведения Школы 
2.1. Школа проводится в два этапа: 

- 1 этап - предварительный (проводится непрерывно в течение 

календарного года) ; 

- 2 этап - заключительный (проводится с февраля по апрель) . 

2.2. Задачей предварительного этапа Школы является подготовка и отбор 
наиболее мотивированных и склонных к инженерным наукам учащихся для 

последующего участия в заключительном этапе Школы. В ходе 

предварительного этапа Школы участники проходят обучение в рамках 

подготовительных мероприятий , к которым относятся мастер-классы, 

краткосрочные обучающие мероприятия (теоретические и практические) и 

другие мероприятия, проводимые в очной или заочной форме. 

2.3. Заключительный этап проводится в виде конференции, в рамках 

которой участники представляют результаты выполненных проектов 

инженерной направленности. Проекты могут выполняться индивидуально или 

в командах численностью не более 3 человек. В случае поступления большого 
количества проектов и их разнородности по тематикам Оргкомитет Школы 

формирует для представления и рассмотрения проектов соответствующие 

тематические секции и экспертные комиссии. 

2.4. Заключительный этап проводится в две стадии. Первая стадия 

(полуфинал) проводится в заочном формате. Вторая стадия (финал) 

заключается в публичной защите проектов и проводится в очном формате 

(может проводиться с применением информационно-коммуникационных 
технологий). 

2.5. Для допуска к заключительному этапу Школы необходимо принять 
участие в одном подготовительном мероприятии и выполнить контрольное 

задание. В случае очного участия контрольное задание выполняется в рамках 

подготовительного мероприятия. В случае заочного участия результаты 

выполнения контрольного задания направляются в адрес организаторов по 

электронной почте. Правильность и полнота выполнения задания определятся 

экспертом. 

2.6. Состав и содержание подготовительных мероприятий и 

контрольных заданий определяются Оргкомитетом Школы. 

2.7. Для участия в предварительном этапе Школы участнику или его 
уполномоченному лицу (в том числе научному руководителю проекта, 

куратору от образовательного учреждения, учителю) необходимо 

зарегистрироваться одним из следующих способов: 

- заполнить электронную форму регистрации предварительного этапа 
(ФРПЭ) и направить ее в адрес организаторов Школы по электронной почте; 

- заполнить ФРПЭ непосредственно перед началом мероприятия; 
- заполнить ФРПЭ в формате онлайн на сайте организатора Школы; 



- сообщить необходимую для формирования ФРПЭ информацию устно 
организатору Школы посредством телефонной связи. 

2.8. Ответственность за достоверность информации, внесенной в ФРПЭ 
или устно переданной для ее формирования, возлагается на участника или его 

уполномоченное лицо. Отсутствие полной и достоверной информации от 

участника Школы может повлечь за собой отказ в участии в мероприятиях 

предварительного этапа Школы. 

2.9. Все участники любого из подготовительных 

выполнившие контрольные 

заключительном этапе Школы. 

задания, допускаются до 

мероприятий, 

участия в 

2.1 О.Для участия в заключительном этапе Школы участнику или его 
уполномоченному лицу необходимо зарегистрироваться одним из следующих 

способов: 

- заполнить электронную форму регистрации заключительного этапа 
(ФРЗЭ) и направить ее на адрес электронной почты организатора Школы; 

- заполнить ФРЗЭ в формате онлайн на сайте организаторов Школы; 
- сообщить необходимую для формирования ФРЗЭ информацию устно 

организатору Школы посредством телефонной связи. 

2.11.Ответственность за достоверность информации, внесенной в ФРЗЭ 

или устно переданной для ее формирования, возлагается на участника или его 

уполномоченное лицо. Отсутствие полной и достоверной информации от 

участника Школы влечет за собой отказ в участии в мероприятиях 

заключительного этапа Школы. 

2.12.Заключительный этап Школы включает в себя две стадии: 

- полуфинал (время проведения устанавливается организаторами); 
- финал (время проведения устанавливается организаторами). 
2.13 .В ходе полуфинала заключительного этапа Школы участники 

представляют результаты проекта инженерной направленности. Участники 

полуфинала направляют материалы выполненных проектов в установленном 

формате на адрес электронной почты организаторов Школы. Экспертная 

комиссия производит оценку проекта в соответствии с установленными 

Оргкомитетом критериями и осуществляет отбор работ, допущенных в финал 

заключительного этапа, и распределяет участников по тематическим секциям 

в случае необходимости. Полуфинал проводится в заочной форме. 

2.14.Информация о допуске или отклонении проекта для участия в 

заключительном этапе направляетс5_1 каждому участнику по адресу 

электронной почты, указанной при заполнении ФРЗЭ. 

2.15.Оценка проектов на заключительном этапе производится членами 

экспертной комиссии конференции. При необходимости, в случае большого 

числа поданных проектов, выступления участников будут распределены по 

тематическим секциям в соответствии с тематиками проектов. Один проект 

может быть представлен на заседании только одной тематической секции. 

2.16.Выступление участника в финале заключительного этапа Школы 

представляет из себя публичную защиту проекта инженерной направленности 
перед членами экспертной комиссии (экспертной комиссии тематической 

секции). Продолжительность представления проекта - не более 7 минут. В 

ходе защиты обязательна демонстрация мультимедийной презентации, а 



также прототипа разработанного устройства или программного продукта (при 

наличии). 

2.17.Экспертные комиссии (экспертные комиссии тематических секций) 

проводят проверку и оценку представленных в финале заключительного этапа 

Школы работ путем заполнения предоставленных Оргкомитетом оценочных 

таблиц, определяют победителей и призеров Школы, оформляют 

соответствующие протоколы (в бумажной или электронной форме). В случае 

возникновения спорных ситуаций при определении победителей и призеров 

Школы окончательное решение принимает Оргкомитет. 

2. 1 8 .Оценка проектов в финале заключительного этапа Школы 

производится по следующим критериям: 

- актуальность темы проекта; 
- логичность представленных материалов; 
- практическая реализуемость; 
- проведенная экспериментальная работа; 
- обоснованность выбранных методов решения поставленных в проекте 

задач; 

- наличие аргументов и выводы, перспективы развития проекта; 

- самостоятельность выполнения проекта; 
- культура публичного выступления; 
- качество презентационных материалов, использованных при 

выступлении. 

2.19.Дополнительно в рамках программы финала заключительного этапа 

для участников Школы могут быть организованы тематические лекции, 

мастер-классы и экскурсии. 

3. Подведение итогов, награждение, заключительные положения 
3 .1. Все участники, выполнившие контрольное задание 

предварительного этапа Школы, получают сертификат участника. 

3.2. Все участники, прошедшие в финал заключительного этапа Школы, 
являются призерами и получают дипломы призеров. 

3.3. Победители среди участников финала заключительного этапа 

определяются по сумме баллов, выставленных экспертной комиссией, 

независимо в каждой тематической секции при наличии. Число проектов, 

авторы которых признаны победителями Школы (тематической секции при 

наличии), не должно превышать 25% от общего числа проектов (тематической 
секции при наличии). 

3 .4. Победители заключительного этапа Школы получают дипломы 

победителей. 

3.5. О конкретном месте, дате и времени проведения церемоний 

награждения победителей и призеров заключительного этапа Школы 

участники уведомляются лично и/или путем публикации информации на 

информационных ресурсах ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в сети Интернет. 

3.6. Оргкомитет Школы оставляет за собой право демонстрации 

материалов проектов участников на конгрессно-выставочных мероприятиях и 

в сети Интернет. 

3.7. Подача и рассмотрение апелляций к результатам Школы не 

предусмотрены . 



3.8. Участие в Школе - бесплатное. 

3.9. Финансовое обеспечение проведения Школы осуществляется из 

средств организатора Школы. 



1/риложение № 2 
к приказу от« t/~ ~~ 2ori.:J г. № о f/t'/ 
«06 утвер:J1сдении поло.?1сений и состава оргкомитетов 

соревнований уча~цихся в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ЧЕМПИОНАТЕ «ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ СТРАТЕГИЯ» 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения чемпионата «Энергетическая стратегия» (далее - Чемпионат). 

1.2. Организатором Чемпионата является федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Национальный исследовательский университет «МЭИ» (ФГБОУ ВО «НИУ 

«МЭИ»). 

1.3. Организатором Чемпионата формируется Организационный 

комитет (далее - Оргкомитет). 

3 .1. В полномочия Оргкомитета входит: разработка и утверждение 

программы и форм проведения Чемпионата, критериев оценивания 

участников, списков и квот победителей и призеров, осуществление 

информационной поддержки мероприятий. Все решения Оргкомитета 

отражаются в протоколах заседания его членов. Заседания могут проводиться 

как в очной форме (в том числе с применением информационно

коммуникационных технологий), так и в заочной форме. 

1.4. Организатор Чемпионата самостоятельно проводит все мероприятия 
Чемпионата, а также осуществляет экспертную оценку проектов участников. 

1.5. Цель Чемпионата: выявление и поддержка высокомотивированных и 
одаренных в области инженерных наук школьников. 

1.6. Задачи Чемпионата: 
•Погружение учащихся в технологическую среду вуза, в том числе 

посредством проведения обучающих мероприятий (теоретических и 

практических занятий, тематических мастер-классов). 

•Использование конкурсного и соревновательного механизма в качестве 

мотивации обучающихся к совершенствованию своих знаний и навыков в 

инженерной сфере. 

•Демонстрация и пропаганда достижений учащихся школ, в том числе 

профильных инженерных и академических (предпрофессиональных) классов 

в области научно-технического творчества. 

•Привлечение к работе с обучающимися ведущих преподавателей и 

научных сотрудников вуза. 

1.7. Участниками Чемпионата могут стать обучающиеся 

образовательных организаций общего, дополнительного и среднего 

профессионального образования, в том числе дети-инвалиды и обучающиеся 

с ограниченными возможностями здоровья, в возрасте от 14 до 18 лет, а также 
зарубежные участники с аналогичным уровнем образования и возрастным 
цензом. 



1.8. Участие в Чемпионате является добровольным и означает 

ознакомление и согласие участников с настоящим Положением. 

1.9. Принимая участие в Чемпионате, участник дает свое согласие на 
обработку и использование своих персональных данных, включая фото- и 

видеосъемку, публикацию своих материалов, согласно действующему 

законодательству Российской Федерации. 

1.1 О.Рабочим языком Чемпионата является русский. 

2. Порядок организации и проведения Чемпионата 
2.1. Чемпионат проводится в два этапа: 

- 1 этап - отборочный (проводится непрерывно в течение календарного 

года); 

- 2 этап - финальный (проводится с февраля по апрель). 

2.2. Задачей отборочного этапа Чемпионата является подготовка и отбор 
наиболее мотивированных и склонных к инженерным наукам учащихся для 

последующего участия в финальном этапе Чемпионата. В ходе отборочного 

этапа Чемпионата участники проходят обучение в рамках мастер-классов, 

позволяющих познакомиться с технологиями производства, распределения и 

использования энергии и энергоресурсов в рамках энергетических систем и 

комплексов различного масштаба и назначения, к числу которых относятся 

мастер-классы «Собери электростанцию», «Энергетика металлургических 

предприятий» и другие. Отборочный этап проводится в очной форме. 

2.3. До участия в финальном этапе чемпионата допускаются участники 
отборочного этапа, в полном объеме выполнившие задание отборочного этапа, 

что подтверждается сертификатом участника Чемпионата. 

2.4. Финальный этап Чемпионата проводится в две стадии: 
- полуфинал состоит в соревновании команд в игре «Энергетическая 

стратегия», заключающейся в выборе рационального состава энергетической 

системы/комплекса, обеспечивающей эффективное достижение цели игры -
рационального использования энергии и энергоресурсов, в результате которой 

в суперфинал отбираются две команды , набравшие максимальное количество 

баллов; 

- суперфинал состоит в соревновании команд в игре «Энергетическая 
стратегия», прошедших в суперфинал. 

2.5. Для участия в отборочном этапе Чемпионата капитану команды 

участников или их уполномоченному лицу (в том числе куратору от 

образовательного учреждения, учителю) необходимо зарегистрировать 

команду участников одним из следующих способов: 

- заполнить электронную форму регистрации предварительного этапа 
(ФРПЭ) и направить ее в адрес организаторов Чемпионата по электронной 

почте; 

- заполнить ФРПЭ непосредственно перед началом мероприятия ; 

- заполнить ФРПЭ в формате онлайн на сайте организатора Чемпионата; 
- сообщить необходимую для формирования ФРПЭ информацию устно 

организатору Чемпионата посредством телефонной связи . 

2.6. Ответственность за достоверность информации, внесенной в ФРПЭ 

или устно переданной для ее формирования, возлагается на участника или его 

уполномоченное лицо. Отсутствие полной и достоверной информации от 



участника Чемпионата может повлечь за собой отказ в участии в 

мероприятиях отборочного этапа Чемпионата. 

2.7. Для участия в финальном этапе Чемпионата капитану команды 

участников или их уполномоченному лицу (в том числе куратору от 

образовательного учреждения, учителю) необходимо зарегистрировать 

команду участников одним из следующих способов: 

- заполнить электронную форму регистрации предварительного этапа 
(ФРПЭ) и направить ее в адрес организаторов Чемпионата по электронной 

почте; 

- заполнить ФРПЭ непосредственно перед началом мероприятия; 
- заполнить ФРПЭ в формате онлайн на сайте организатора Чемпионата; 
- сообщить необходимую для формирования ФРПЭ информацию устно 

организатору Чемпионата посредством телефонной связи . 

2.8. Ответственность за достоверность информации , внесенной в ФРПЭ 

или устно переданной для ее формирования , возлагается на участника или его 

уполномоченное лицо. Отсутствие полной и достоверной информации от 

участника Чемпионата может повлечь за собой отказ в участии в 

мероприятиях финального этапа Чемпионата. 

2.9. Дополнительно в рамках программы заключительного этапа для 
участников Чемпионата могут быть организованы тематические лекции, 

мастер-классы и экскурсии для посещения по предварительной регистрации. 

3. Подведение итогов, награждение, заключительные положения 
3.1. Все участники отборочного этапа, выполнившие в полном объеме 

задания обучающего мастер-класса, получают сертификат участника 

Чемпионата. 

3.2. Все участники, прошедшие в суперфинал финального этапа 

Чемпионата, являются призерами и получают дипломы призеров. 

3.3. Победители и призеры среди участников финального этапа 

Чемпионата определяются по сумме баллов, выставленными экспертом. Число 

команд-победителей не должно превышать 50% от общего числа команд
участниц финального этапа. 

3.4. Победители финального этапа Чемпионата получают дипломы 

победителей. 

3.5. О конкретном месте, дате и времени проведения церемоний 

награждения победителей и призеров финального этапа Чемпионата 

участники уведомляются лично и/или путем публикации информации 

информационном Портале ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в сети Интернет. 

3.6. Подача и рассмотрение апелляций к результатам Чемпионата не 
предусмотрены. 

3.7. Участие в Чемпионате - бесплатное. 

3.8. Финансовое обеспечение проведения Чемпионата осуществляется из 
средств организатора Чемпионата. 



J!риложение № 3 
к приказу от« t)j » ~~2Ос13 г. № ь·f't/ 
«06 утвер:Jtсдении поло:J1сений и состава оргкомитетов 

соревнований учащихся в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ИНЖЕНЕРНОЙ ШКОЛЕ ИТНО 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

краткосрочной научно-образовательной программы «Инженерная школа 

ИТНО» (далее - Школа). 

2. Организатором Школы является федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Национальный исследовательский университет «МЭИ» (ФГБОУ ВО «НИУ 

«МЭИ»). 

3. Организатором Школы формируется Организационный комитет 

(далее - Оргкомитет) на период ее проведения. 

4. В полномочия Оргкомитета входит: разработка и утверждение 

программы и форм проведения Школы, перечня проводимых мероприятий, 

осуществление информационной поддержки мероприятий . Все решения 

Оргкомитета отражаются в протоколах заседания его членов. Заседания могут 

проводиться как в очной форме (в том числе с применением информационно

коммуникационных технологий), так и в заочной форме. 

5. Цель Школы: стимулирование творческого роста, активности и 

профессиональной мобильности талантливых студентов инженерных 

направленностей образовательных организаций высшего образования . 

6. Задачи Школы: 

•Создание возможности для обучающихся повысить свою квалификацию 

в предметной области. 

•Содействие профессиональной ориентации и продолжению образования 

студентов вузов инженерной направленности. 

•Формирование кадрового потенциала из числа талантливой молодежи 

для научно-исследовательской, административной, производственной 

деятельности 

7. Участниками Школы могут стать студенты образовательных 

организаций высшего образования , в том числе обучающиеся с 

ограниченными возможностями здоровья, а также зарубежные участники с 

аналогичным уровнем образования. 

8. Участие в Школе является добровольным и означает ознакомление и 

согласие участников с настоящим Положением. 

9. Принимая участие в Школе, участник дает свое согласие на обработку 
и использование своих персональных данных, включая фото- и видеосъемку, 

публикацию своих материалов, согласно действующему законодательству 
Российской Федерации . 

1 О . Рабочим языком Школы является русский. 

11. Для участия в Школе участнику (или его представителю) необходимо 
зарегистрироваться, заполнив электронную форму регистрации с указанием 



индивидуальных достижений, а также приложить мотивационное письмо и 

рекомендации от образовательной организации при наличии таковых. 

Оргкомитет может запрашивать дополнительную информацию при 
необходимости. 

12. Отбор участников 

индивидуальных достижений, 

образовательной организации. 

Школы осуществляется с учетом их 

мотивационному письму и рекомендации от 

13. Дополнительно в рамках программы финала заключительного этапа 
для участников Школы могут быть организованы тематические лекции, 

мастер-классы и экскурсии. 

14. Все участники Школы получают сертификат участника. 

15. Оргкомитет Школы оставляет за собой право демонстрации 

материалов проектов участников на конгрессно-выставочных мероприятиях и 

в сети Интернет. 

16. Участие в Школе - бесплатное. 

17. Финансовое обеспечение проведения Школы осуществляется из 

средств Организатора Школы. 



~риложение № 4 
к приказу от« tJ5;> ua?~td. 201._J_ г. № о///) 
«06 утвер.?1сдении поло.?1сений и состава оргкомитетов 

соревнований учащихся в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

Порядок формирования организационных комитетов 

соревнований учащихся 

1.1. Организатором соревнований учащихся - Школы инновационных 

технологий, Чемпионата «Энергетическая стратегия», Инженерной школы 

ИТНО - формируется отдельный Организационный комитет каждого 

соревнования (далее - Оргкомитет). 

1.2. Состав Оргкомитета каждого соревнования учащихся формируется 
из числа сотрудников Организатора с привлечением специалистов 

профильных предприятий, вузов и научных организаций (при необходимости) 

и утверждается приказом руководителя или заместителя руководителя 

Организатора. 

1.3. Оргкомитет возглавляет председатель. Председателем Оргкомитета 
является заведующий кафедрой инновационных технологий наукоемких 

отраслей ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ». 


